
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  

 

il d.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11, che, a seguito della 

modifica apportata dal Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con 

modificazioni, con legge 5 marzo 2020, n. 12, (GURI n. 61 del 9 marzo 2020), 

istituisce il Ministero dell’istruzione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n.166 

recante il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n.167 

recante il “Regolamento concernente l’organizzazione degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero 

dell'Istruzione”; 

 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni 

dalla Legge 16 dicembre 2022, n. 204 (G.U. n. 3 del 04 gennaio 2023), che all’art. 

6, comma 1, stabilisce che “il Ministero dell’istruzione assume la denominazione 

di Ministero dell'istruzione e del merito”; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alla disciplina riguardante il 

procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO            il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni; 

 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025”; 

 

VISTO Il Decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2023, n. 74 (in S.O. n. 23, 

relativo alla G.U. n. 143 del 21 giugno 2023), con particolare riguardo all’art. 5, 

comma 18, ai sensi del quale “il Ministero dell'istruzione e del merito, sulla  base  

di  una convenzione triennale, si avvale del  Centro  di  informazione  sulla 

mobilità e le equivalenze accademiche per le attività  connesse  al riconoscimento 

dei titoli di abilitazione all'insegnamento ovvero  di specializzazione sul  sostegno  

conseguiti  all'estero”; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 29 del 17.2.2023, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023;  

 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 295 del 8.3.2023 riguardante l’assegnazione delle 

risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato di previsione di questo 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento; 

 

VISTO  il DMT n. 86993 del 21-8-2023, registrato dalla Corte dei conti  in data 5-9-2023  

fgl. 1192 con cui è stato istituito il Piano Gestionale n.6 sul cap. 1473 avente come 

oggetto: “Convenzione con il Centro di Informazione sulla Mobilità e le 

equivalenze accademiche per le attività connesse al riconoscimento dei titoli di 

abilitazione all’insegnamento ovvero di specializzazione sul sostegno conseguiti 

all’estero”; 

 

VISTO  il decreto direttoriale n. 1183 del 25-7-2023 di costituzione della Commissione 

incaricata di verificare la congruità economica dell’offerta proposta da parte del 

CIMEA; 

 

VISTO  il decreto direttoriale n.1370 del 9-8-2023 relativo alla proroga del termine di 

conclusione dei lavori della commissione di cui al predetto dd n. 1183 del 25-7-

2023; 

 

  



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

VISTI i verbali dal n.1 al n. 6 rispettivamente del 17, 28 e 31 luglio 2023 e 8, 16 e 17 

agosto 2023 rilasciati dalla suddetta Commissione a conclusione dei lavori di 

verifica di congruità circa i costi preventivati nello schema di Convenzione 

CIMEA; 

 

VISTA  la “Convenzione triennale con il Centro di Informazione sulla Mobilità e le 

Equivalenze Accademiche (CIMEA) per le attività connesse al riconoscimento dei 

titoli di abilitazione all’insegnamento ovvero di specializzazione sul sostegno 

conseguiti all’estero”,  sottoscritta dal Direttore Generale per gli ordinamenti 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale 

d’istruzione e dal dott. Luca Lantero, in qualità di Direttore, per parte CIMEA, in 

data 21 agosto 2023, valida per il triennio 2023 – 2025; 

 

VISTO il decreto del Capo dipartimento per il sistema educativo d’istruzione e 

formazione prot. n. 1462 del 30-8-2023 di approvazione della suddetta 

Convenzione MIM-CIMEA; 

 

VISTA la nota n. 28789 del  31-8-2023 con cui  è stato inviato alla Corte dei conti e 

all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MIM il suddetto Decreto dipartimentale 

n. 1462 del 30-8-2023 di approvazione della Convenzione triennale tra il 

Ministero dell’Istruzione e del merito ed il Centro di Informazione sulla Mobilità 

e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) per le attività connesse al 

riconoscimento dei titoli di abilitazione all’insegnamento, ovvero di 

specializzazione sul sostegno, conseguiti all’estero, firmata il 21 agosto 2023, 

nonché la convezione stessa, in corso di registrazione; 

 

VISTA la nota prot. ingr. DGOSVI n. 30875 del 21-09-2023 con la quale CIMEA ha 

trasmesso il documento relativo al piano annuale delle attività anno 2023; 

 

VISTA la nota DGOSVI prot. 30881 del 21-9-2023 circa l’assenso alle attività 

preventivate e ai relativi costi del piano annuale delle attività per l’anno 2023, 

quantificati in un importo massimo pari ad euro 704.520,00 tenuto conto che il 

DL 44/2023 è stato convertito con L. n.74 del 21 giugno 2023;  

 

VISTA la disponibilità di cassa e competenza sul capitolo 1473/PG6 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2023-2024-

2025 pari ad euro 4.380.000,00; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 



 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione   

e l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

      DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di garantire il finanziamento delle attività previste 

per il triennio 2023 - 2025 dalla “Convenzione triennale con il Centro di Informazione sulla 

Mobilità e le Equivalenze Accademiche (CIMEA) per le attività connesse al riconoscimento dei 

titoli di abilitazione all’insegnamento ovvero di specializzazione sul sostegno, conseguiti 

all’estero”, è impegnata la somma di euro 3.624.520,00 a valere sul capitolo 1473/PG6 dello 

stato di previsione della spesa del MIM. 

 

2. L’importo di cui al comma 1 del presente articolo, graverà per la somma di € 704.520,00 

nell’esercizio finanziario 2023, per la somma di euro € 1.460.000,00 nell’esercizio finanziario 

2024 e per la somma di euro € 1.460.000,00 nell’esercizio finanziario 2025 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero.  

 

Art. 2 

 

Ai fini della registrazione del presente decreto si riportano i dati del beneficiario: Associazione 

CIMEA – C.F. 08590541002 - c/c bancario n. 8933X16 – ABI 05696 – CAB 03207 - IBAN 

IT07D0569603207000008933X16.  

 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio centrale di Bilancio presso questo Ministero per 

l’esame di competenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2023-09-25T08:30:43+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-09-25T11:17:22+0200
	protocollo




